
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
Campus Veranópolis

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS, Amir Tauille, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER, ad referendum, as atividades acadêmicas e administrativas presenciais do IFRS
Campus Veranópolis entre os dias 02/05 e 10/05, mantendo-se o atendimento remoto.

Art. 2º APROVAR, ad referendum, a recuperação das atividades acadêmicas dos dias 06/05/2024 a
10/05/2024 dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Administração e Informática para Internet
na semana de 15/07/2024 a 19/07/2024.

Art 3º APROVAR, ad referendum, atividades acadêmicas remotas/híbridas dos cursos superiores em
Tecnologia em Análise de Sistemas e Tecnologia em Processos Gerenciais para a semana entre
06/05/2024 e 10/05/2024.

Art. 4º APROVAR, ad referendum, alteração no calendário acadêmico para incluir os sábados letivos de
08/06/2024, valendo como quinta-feira, e 06/07/2024, valendo como sexta-feira, para a recuperação das
atividades acadêmicas e administrativas referentes aos dias 02/05/2024 e 03/05/2024.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor nesta data com efeito retroativo a partir de 02/05/2024.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/05/2024

RESOLUÇÃO Nº 07/2024 - GAB-VER (11.01.18.10) 
(Nº do Documento: 7) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/05/2024 13:53 )
AMIR TAUILLE

DIRETOR

IFRS / CV-VER (11.01.18)

Matrícula: ###655#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 7
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESOLUÇÃO 06/05/2024 6562ef37ed

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

